
 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  28/02/2018 1 

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.7  del 28/02/2018 

 

 

OGGETTO: D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - APPROVAZIONE NOTA 

DI AGGIORNAMENTO PER IL TRIENNIO 2018/20 

 

 L'anno 2018 , il giorno 28 del mese di Febbraio  alle ore 09:30 nella sala consigliare si è riunito il 

Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Pensi Andrea Sindaco Presente 

Benvenuta Elisa Consigliere Presente 

Cola Luciano Consigliere Assente 

Santi Ilaria Consigliere Presente 

Proietti Massimiliano Consigliere Presente 

Gentili Graziano Consigliere Presente 

Gili Daniele Consigliere Presente 

Bellachioma Luciano Consigliere Presente 

Brunella Alessia Consigliere Presente 

Antonini Michele Consigliere Presente 

Massimi Serena Consigliere Assente 

Profidia Daniele Consigliere Assente 

Cerquiglini Enrico Consigliere Presente 

 
Asseganti n .13 In carica n. 13 

Presenti n . 10 Assenti  n. 3 

 

Assiste il Segretario ANTONELLA RICCIARDI. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pensi  Andrea nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : Brunella, Cerquiglini, Bellachioma 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità comunale; 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  28/02/2018 2 

Considerato che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, tra gli 

strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione (in seguito DUP), il quale 

“costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”, in sostituzione del documento di 

programmazione “Relazione Previsionale e Programmatica” previsto dalla normativa previgente; 

Visti: 

- l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- i provvedimenti legislativi attraverso i quali è stato determinato che il termine ultimo per 

l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2017/19, è fissato al 31/03/2017; 

- la risposta alla domanda n. 10 presente nella sezione ARCONET - Armonizzazione contabile enti 

territoriali del sito web della Ragioneria generale dello Stato dove, al punto 5) si prevede che “lo 

schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo. 

Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011” e al 

punto 7) che “la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 

Consiglio”; 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 20/07/2017, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. per il triennio 2018/2020, successivamente esaminato con parere favorevole dall’Organo di 

Revisione contabile e messo a disposizione del Consiglio Comunale; 

 

- la propria deliberazione n. 48 del 28/09/2017 con la quale il DUP 2018/20 è stato definitivamente 

approvato; 

 

Evidenziato, come già indicato nei precedenti atti di approvazione che i dati contabili e finanziari 

contenuti nel documento, potevano essere suscettibili di variazioni e rettifiche, in particolare per effetto 

delle disposizioni legislative contenute nella Legge di Bilancio 2017, modifiche che potevano essere 

definite con apposita Nota di Variazione da formalizzare ed approvare entro il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2017/19; 

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP 2018/20 allegata al presente atto consiste nel DUP  

modificato e integrato alla luce del quadro normativo vigente (Legge di Stabilità 2018) e con i dati 

contabili 2018-2020, già approvato e proposto dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 28 del 

1/2/2018; 

 

Ritenuto doversi procedere alla approvazione di tale documento, quale nota di variazione; 

Visto il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione Contabile; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

 

Con la seguente votazione,  resa  per alzata di mano dai 10 consiglieri presenti e votanti: 

Favorevoli n. 8  Contrari n. 2 (Antonini, Cerquiglini)  Astenuti n. 0 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  28/02/2018 3 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/20, 

definendone  il testo conclusivo in quello allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Inoltre    

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime,  resa per alzata di mano dai 10 consiglieri presenti e votanti; 

 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 
 Pensi  Andrea   ANTONELLA RICCIARDI 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  28/02/2018 4 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.2 Del 23/01/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 23/01/2018 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  28/02/2018 5 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.2 Del 23/01/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 23/01/2018 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 

 


